



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Псковской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»

Принят областным Собранием депутатов 24 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 07.10.2004 № 375-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 29.12.2005 № 515-ОЗ, от 12.02.2007 № 642-ОЗ, от 03.12.2010 № 1025-ОЗ, от 05.04.2012 № 1152-ОЗ, от 18.07.2014 № 1413-ОЗ, от 12.05.2015 № 1526-ОЗ, от 09.11.2015 № 1593-ОЗ, от 09.10.2017 № 1797-ОЗ, от 21.07.2020 № 2104-ОЗ, от 06.11.2020 № 2120-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее - Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»), Уставом Псковской области определяет порядок создания на территории Псковской области (далее также - область) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и осуществления ими деятельности.»;

2) в статье 1 слова «федеральные законы» заменить словами «Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иные федеральные законы», слова «Закон области» заменить словом «Закон»;

3) абзац второй статьи 3 изложить в следующей редакции:

«комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Правительства Псковской области (далее - областная комиссия);»;

4) в статье 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Областная комиссия является постоянно действующим координационным и совещательным органом Правительства Псковской области, осуществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Псковской области (далее - законодательство области).»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Актом Правительства Псковской области утверждается Положение об областной комиссии, которое определяет цели, задачи, компетенцию, полномочия, порядок деятельности и порядок принятия решений областной комиссии. Актом Губернатора Псковской области утверждается состав областной комиссии.»;

в) в абзаце третьем слова «заместитель Главы Администрации области» заменить словами «заместитель Губернатора Псковской области»;

5) в абзаце первом статьи 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в статье 6:

а) в пункте 1 слова «законодательством Псковской области (далее - законодательство области)» заменить словами «законодательством области»;

б) в пункте 9 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

7) в пункте 23 статьи 7 слова «Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее - Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)» заменить словами «Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

8) в статье 13.1:

а) в части 1 слова «Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации публичной власти в субъектах Российской Федерации, и федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

б) в части 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

9) в статье 13.3:

а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в пункте 3 части 2 слова «органам исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органам Псковской области»;

10) в статье 13.4:

а) в части 1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области», слова «органом исполнительной власти области, осуществляющим государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в сфере бюджетной, финансовой, денежной и кредитной политики» заменить словами «финансовым органом Псковской области»;

б) в части 3 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

11) в части 1 статьи 13.5 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

12) в статье 13.6:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в части 1 слова «Администрация области, орган исполнительной власти области, осуществляющий государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в сфере бюджетной, финансовой, денежной и кредитной политики,» заменить словами «Правительство Псковской области, финансовый орган Псковской области»;

в) в части 2 слова «Администрация области, орган исполнительной власти области, осуществляющий государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в сфере бюджетной, финансовой, денежной и кредитной политики,» заменить словами «Правительство Псковской области, финансовый орган Псковской области»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «Губернатор области» заменить словами «Губернатор Псковской области»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления государственных полномочий:

а) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации городского округа за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий;

б) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации городского округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Псковской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации городского округа в соответствии с пунктом «а» настоящей

статьи главой муниципального образования, главой местной администрации городского округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

в) подготавливает предложение о прекращении осуществления органами местного самоуправления переданных им государственных полномочий и вносит это предложение в Псковское областное Собрание депутатов для принятия соответствующего закона Псковской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

07 декабря 2022 года

№ 2308-ОЗ

